
  



 2 

PROGRAM ROZVOJE OBCE

 

Program rozvoje městyse Vladislav vznikl v souladu se zákonem  

č. 128/2000 Sb., o obcích. 

 

Platnost vytvořené strategie je stanovena na sedm let, tedy počínaje usnesením 

Zastupitelstva městyse Vladislav, kterým je dokument oficiálně stvrzen. Po uplynutí 

této doby je potřebné dokument opětovně aktualizovat, vyhodnotit úspěšnost 

stanovených cílů a aktivit, a doplnit jej o cíle nové. Aktualizace je možná 

v odůvodněných případech i v průběhu sedmiletého období, přičemž tato 

skutečnost musí být odsouhlasena zastupitelstvem města. 

 

 

Vypracovali: 

Bc. Veronika Burešová 

Bc. Jan Svoboda 

Ing. Martina Kurzová 

RNDr. Marek Komárek 

 

 

 

SMS služby s.r.o. 

IČO: 067 84 771 

V Rovinách 934/40, 140 00 Praha 4 

Tel: +420 723 644 867 

E-mail: kancelar@sms-sluzby.cz 

Web: http://www.sms-sluzby.cz 

  



 3 

OBSAH 
 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE ......................................................................................... 4 

ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 5 

Základní identifikační údaje ................................................................................................ 5 

Obecná charakteristika území obce ................................................................................... 5 

Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 7 

Populační vývoj .............................................................................................................. 7 

Struktura obyvatelstva .................................................................................................... 8 

Domovní a bytový fond .....................................................................................................11 

Ekonomická situace ..........................................................................................................12 

Trh práce .......................................................................................................................12 

Struktura ekonomických subjektů ..................................................................................13 

Infrastruktura.....................................................................................................................15 

Dopravní infrastruktura ..................................................................................................15 

Technická infrastruktura ................................................................................................15 

Nakládání s odpady .......................................................................................................16 

Občanská vybavenost .......................................................................................................16 

Společenský život .............................................................................................................17 

Spolková činnost ...........................................................................................................17 

Společenské a kulturní akce ..........................................................................................18 

Cestovní ruch....................................................................................................................18 

Životní prostředí ................................................................................................................20 

Bezpečnost a kriminalita ...................................................................................................21 

Správa obce .....................................................................................................................22 

Řízení obce ...................................................................................................................22 

Hospodaření obce .........................................................................................................23 

Vnější vztahy ....................................................................................................................24 

SWOT ANALÝZA .................................................................................................................25 

NÁVRHOVÁ ČÁST ...............................................................................................................26 

Metodika zpracování .........................................................................................................26 

Anketa ..............................................................................................................................26 

Dlouhodobá vize ...............................................................................................................27 

Strategické cíle .................................................................................................................28 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST .....................................................................................................31 

Možnosti financování ........................................................................................................36 

ZÁVĚREČNÁ DOLOŽKA .....................................................................................................41 

 
  



 4 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 

Na úvod tohoto strategického dokumentu je žádoucí identifikovat potřebu jeho vytvoření. 

Třemi základními důvody jsou zejména: 

• přirozená potřeba koordinace rozvoje dané oblasti, 

• orientace v dotačních příležitostech a 

• legislativa. 

Primárním důvodem vzniku nového programu rozvoje je samotná přirozená potřeba vzniku  

či aktualizace ucelené koncepce rozvoje území. Program rozvoje obce (PRO) představuje 

zásadní dlouhodobý dokument, který napomůže konkrétnímu zacílení aktivit v nejbližších 

letech a určí směr budoucího rozvoje obce. V rámci procesu tvorby dokumentu proběhla 

diskuse týmu zpracovatelů s hlavními aktéry rozvoje z veřejného, soukromého i neziskového 

sektoru s cílem v maximální možné míře promítnout do tohoto dokumentu jejich dílčí postoje. 

Strategický dokument usiluje o koordinaci veřejné i soukromé aktivity ekonomického, 

sociálního, kulturního i ekologického charakteru obce tak, aby docházelo k vzájemné 

synergii. Tento rozvojový dokument je podkladem pro sestavování obecních rozpočtů 

i pro posuzování různých nadregionálních koncepčních dokumentů z pohledu obce.  

Další z motivací k pořízení programu rozvoje je efektivnější využití finančních zdrojů. 

Nabídka dotací je tematicky velmi obsáhlá a vyžaduje včasnou administraci. I proto je nutné 

s dostatečným předstihem definovat rozvojové priority, monitorovat dotační příležitosti, 

a jednotlivé projekty včas připravit. Mít zpracovaný a zastupitelstvem schválený strategický 

rozvojový dokument je navíc v případě některých dotací (zejména z národních zdrojů) jednou 

ze základních podmínek jejich čerpání. Obdobně pro čerpání finančních prostředků 

ze strukturálních fondů EU v programovém období 2021–2027+ bude program rozvoje obce 

zásadní. 

Na závěr je nutné zmínit také legislativní souvislosti, kdy program rozvoje obce je zakotven 

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Obec dle § 2 tohoto zákona „pečuje o všestranný rozvoj 

svého území a o potřeby svých občanů“, dle § 35 v rámci samostatné působnosti uspokojuje 

„potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy 

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku“ a dle § 38 je obec 

např. „povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku“. Obec zároveň musí myslet 

na ustanovení (§ 159) občanského zákoníku, kdy o své území a majetek pečuje jako „řádný 

hospodář“. 



 5 

ANALYTICKÁ ČÁST 

Základní identifikační údaje 

Obecná charakteristika území obce 

Obec Vladislav, držící si status městyse, leží ve východní částí kraje 

Vysočina. Rozprostírá se mezi Křižanovskou vrchovinou 

a Jevišovickou pahorkatinou, kde nadmořská výška dosahuje hodnot 

364 m n. m. Katastr obce Vladislav je rozdělen na místní části 

Hostákov a Střížov, které jsou zaštitovány částí Vladislav. Součástí území je Třebíčský 

přírodní park, který volně navazuje na malebnou krajinu v mělkém údolí. Za důležité vrcholy 

lze považovat Rakovskou horu a kopec Křemel i protipól Mlýnský potok. Součástí krajiny je 

hned několik rybníků: Podlesní a Salák na severozápadě, Záhumenice na severovýchodě 

a dvojice rybníků Velká a Malá Štěpnice na jihozápadě. Obcí kromě řeky Jihlavy, která 

pokračuje do Dalešické přehrady, protéká také Hostákovský potok o délce 2,7 km, který 

přitéká do Mlýnského potoka. Pod Střížovem protéká Střížovský potok pramenící na 

Klučovské hoře který je pravostranným přítokem řeky Jihlavy do níž se vlévá na začátku 

Vladislavi. 

Základní identifikační údaje 

ZUJ 591904 

ORP Třebíč 

Okres Třebíč 

Kraj/NUTS3 Vysočina 

NUTS2 Jihovýchod 

Počet obyvatel 1 165 (2020) 

Průměrný věk 44,3 let 

Katastrální výměra 1 850 ha 

Nadmořská výška 364 m n. m. 

Místní části 3 

Obr. 1 Znak obce 

zdroj: risy.cz 

Tab. 1 Základní údaje 

zdroj: risy.cz 



 6 

Západním směrem od městyse Vladislav se rozkládá okresní město Třebíč, které zastává 

roli administrativní funkce správního obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen 

SO ORP) Třebíč. Pro občany obce Vladislav je Třebíč přirozeným centrem služeb 

a každodenních nákupů, které je v dojezdové vzdálenosti 8 minut po komunikaci I. třídy 

č. 23. Dále tato komunikace napojuje městys východním směrem na obce Náměšť 

nad Oslavou (vzdálené 13 km) a Rosice (vzdálené 33 km). Katastr obce Vladislav sousedí 

celkem s deseti obcemi, na západě kromě zmíněného města Třebíče, s municipality 

Kožichovice a Slavičky, na severu s Trnavou a Valdíkovem, na východě se Smrkem 

a Koněšínem, na jihu s Číměří, Třebenicemi a Dolními Vilémovicemi.  

Celková výměra katastrálního území obce čítá na 1 850 ha. Řadí se tak spíše k průměrným 

rozlohám obcí v rámci ORP. Obecně platí, že kraj Vysočina je bohatý na zemědělskou půdu 

a obec Vladislav tomu není výjimkou. Z 67 % je plocha tvořena zemědělskou půdou, do které 

spadá orná půda, zahrady, ovocné sady a vinice. Zbytek ploch pak tvoří nezemědělské 

oblasti, do kterých spadají z 22 % lesy a z 1,5 % vodní plochy. V porovnání s průměrem 

v celém SO ORP je podíl zemědělských ploch na srovnatelné procentuální úrovni. V rámci 

krajského srovnání je Vladislav v lesních pozemcích na nižších hodnotách, avšak 

při porovnání zemědělských ploch je obec o 2 p. b. větší (viz Tab. 2).  

 

 

 

 

Druh plochy Vladislav 
SO ORP 
Třebíč 

kraj Vysočina 

Zemědělská půda  62,1 % 64,0 % 60,0 % 

Lesní pozemek 22,3 % 26,8 % 30,5 % 

Zastavěná plocha 1,3 % 1,4 % 1,3 % 

Tab. 2 Porovnání využití půdy v roce 2020 

Obr. 2 Poloha městyse Vladislav 

zdroj: mapy.cz 

zdroj: ČSÚ 



 7 

Shrnutí kapitoly: 

• Městys se skládá ze tří místních částí (Vladislav, Hostákov, Střížov) 

• Dobrá dopravní dostupnost centra SO ORP Třebíč, centrální část protíná silnice I/23 

• V katastrální výměře městyse je lokalizováno několik vodních ploch (rybníků) 

Obyvatelstvo 

Populační vývoj 

K 31. 12. 2020 se ve Vladislavi hlásilo k trvalému pobytu 1 165 

obyvatel. V rámci okresu Třebíč patří Vladislav ke dvanácté 

nejlidnatější obci. V sousedících obcích s městysem Vladislavi 

je mediánový počet obyvatel na ke konci roku 2020 na hodnotě 

443 obyvatel.  Když opomineme okresní město Třebíč, tak v ostatních venkovských obcí, 

jako je např. Trnava, Valdíkov, Číměř, Slavičky, Kožichovice a další, je počet obyvatel 

o několik stovek menší než ve Vladislavi.   

Podle historického vývoje (viz Graf 1) se počet obyvatel od roku 1880 do roku 1970 

navyšoval. Příčinou lehkého nárůstu v 19. století byla celorepubliková industrializace, která 

se promítla prakticky ve všech obcích nejen na Třebíčsku. Největší nárůst obyvatel zažila 

Vladislav mezi lety 1950–1970, kdy to bylo dáno nejen historickou událostí tzv. baby boomu 

v 70. letech, ale také občanskou politikou na podporu mladých rodin. Již v 90. letech se 

začala projevovat příčina perifernosti polohy kraje Vysočina a Třebíčska, kdy oblasti chybí 

dostatečně velké přirozené centrum.  

974

1 211
1 367 1 358

1 385

1 227 1 222

1 142
1 180 1 165

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

 1 600

1880 1910 1930 1950 1970 1991 2001 2011 2015 2020

P
o
č
e
t 

o
b
y
v
a
te

l

Sledované roky

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve Vladislavi 1880–2020 

zdroj: ČSÚ 



 8 

Po roce 2001 vývoj vykazoval taktéž klesající tendenci. Nelze však říci, že se demografické 

změny týkaly pouze městyse Vladislav. Faktor záporného migračního salda a snižující se 

počtu živě narozených se týkal celého kraje Vysočina. Navzdory lehkého poklesu obyvatel 

se nepříznivý jev zastavil díky výstavbě jaderné elektrárny Dukovany, který podržel 

produktivní obyvatelstvo před odstěhováním. Navzdory negativním prognózám, které 

samotný kraj Vysočina nese, je Vladislav relativně stabilní obcí. Dokáže si udržet své 

obyvatele, a zároveň si relativně přitahuje nové občany, což dokazuje i vývoj přistěhovalých, 

který se za posledních pět let zvýšil, počet vystěhovalých se naopak snížil. 

Struktura obyvatelstva 

O demografickém stavu obce kromě samotného počtu obyvatel velmi 

dobře vypovídá i věková struktura obyvatelstva, která dále předurčuje 

další socio-ekonomické charakteristiky (viz Graf 2). Věkovou strukturu 

obyvatel Vladislavi víceméně odpovídá situaci v hierarchicky vyšších 

úrovních. Nejvíce zastoupena je produktivní složka, tj. občané mezi 15. až 64. rokem života, 

do kterého spadá takřka 60 %. Necelých 15 % spadá do kategorie obyvatel mladších patnácti 

let. Postproduktivní skupina je v porovnání s průměrem v celém ORP vyšší o půl procenta. 

Obecně pro celou českou společnost platí již od poloviny nultých let trend demografického 

stárnutí, kdy roste podíl lidí v seniorském věku. Ve srovnání z Grafu 2 však plyne, 

že populace na municipální úrovni je o něco starší než zbylé úrovně. To dokládá hodnota 

indexu stáří dosahující 154, čili na 100 počet obyvatel ve věku 0–14 let připadá 154 lidí 

ve věku nad 65+ let. Republikový průměr indexu stáří se pohybuje okolo 126. K stárnutí 

populace ve Vladislavi přispívá i snižující se počet nově narozených dětí během posledních 

16 %

16 %

15 %

15 %

14 %

64 %

64 %

64 %

64 %

64 %

20 %

21 %

21 %

21 %

22 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Česká republika

kraj Vysočina

okres Třebíč

SO ORP Třebíč

Vladislav

0–14 15–64 65 a více

Index stáří 154,0

Index stáří 138,5

Index stáří 140,2

Index stáří 132,8

Index stáří 125,5

Graf 2 Porovnání věkových struktur obyvatel ke dni 31.12. 2020 

zdroj: ČSÚ 



 9 

pěti let (viz Tab. 3). Jako doplňkové údaje o obyvatelstvu lze zmínit ukazatele sňatečnosti 

a rozvodovosti, kdy za posledních pět let proběhlo 41 sňatků a 10 rozvodů. 

 

 

Podle věkového složení k datu 31. 12. 2020 (viz Graf 3) se mezi nejzastoupenější 

produktivní složku v obci řadí věková skupina muži ve věku 35 až 44 let. U druhého pohlaví 

patří mezi nejpočetnější skupinu ženy ve věku 40 až 44 let. Což dokazuje i ukazatel 

průměrného věku za obě pohlaví, který je 44,3 let. Ve Vladislavi převyšuje počet mužů 

nad ženami. V počtu mužů 604 a žen 561. Celková hustota obyvatelstva je 63 %, 

v porovnání s obcí Trnava je hustota o 5 % vyšší.  

Dalším zajímavým ukazatelem, který přiblíží demografickou charakteristiku Vladislavi, 

je struktura obyvatelstva dle nejvyššího dosaženého vzdělání (viz Graf 4). Údaje pocházejí 

ze Sčítání lidí, domů a bytů z roku 2011 (dále jen SLDB 2011), a týkají se obyvatel starších 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Narození 15 10 15 11 11 12 

Zemřelí 11 13 12 14 10 14 

Přistěhovalí 23 26 19 28 19 33 

Vystěhovalí 15 22 32 27 37 18 

Sňatky 3 6 7 6 10 9 

Rozvody 1 0 3 2 1 3 

Tab. 3 Vybrané demografické charakteristiky 

zdroj: ČSÚ 

-60 -40 -20 0 20 40 60

0 až 4 roky
5 až 9 let

10 až 14 let
15 až 19 let
20 až 24 let
25 až 29 let
30 až 34 let
35 až 39 let
40 až 44 let
45 až 49 let
50 až 54 let
55 až 59 let
60 až 64 let
65 až 69 let
70 až 74 let
75 až 79 let
80 až 84 let
85 až 89 let
90 až 94 let

Počet osob ve věkové kategorii

MUŽI ŽENY

Graf 3 Věková pyramida Vladislavi k 31.12. 2020 

zdroj: ČSÚ 



 10 

15 let. Z Grafu 4 lze vidět, že nejvíce lidí ve Vladislavi dosáhlo na nejvýše na střední školu 

ukončenou bez maturity. Následuje skupina lidí se středoškolským vzděláním s maturitou. 

V porovnání s SO ORP Třebíč vykazuje obec nižší hodnoty oproti průměru správního 

obvodu. Což dokazuje i nižší podíl vysokoškolsky vzdělaných (5,2 %). Tato hodnota 

je nejnižší v porovnání se všemi územními celky. Tento jev je doložen také indexem 

vzdělanosti, který definuje lidský kapitál v obci. Čím je vyšší hodnota indexu, tím je vyšší 

vzdělanost a tím se zvyšuje možnost uplatnění na trhu práce a potenciál lidských zdrojů. 

Hodnota ve Vladislavi dosahovala 189,8, čili ve srovnání se SO ORP Třebíč (226,20) 

se index pohyboval na mnohem nižší hladině. Možnou příčinou tak nízkého počtu 

vysokoškoláků v obci je vysoký podíl pracujících v oborech, kde není nutné mít 

vysokoškolský titul.  

Dále je v rámci demografické charakteristiky uvedeno národnostní složení, které také 

vyplývá ze SLDB 2011 (viz Graf 5). Populace dle očekávání je homogenní s jasnou převahou 

české národnosti (638 obyvatel), dále se 186 obyvatel hlásilo k národnosti moravské. Pouze 

7 obyvatel se hlásilo k jiným národnostem, jako je slovenská, maďarská nebo ukrajinská. 

Je důležité zmínit, že 286 se nehlásilo k žádné národnosti. 

Graf 4 Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

18,6 %

18,5 %

19,8 %

18,2 %

17,8 %

34,8 %

37,5 %

37,5 %

35,6 %

39,7 %

32,9 %

31,3 %

29,8 %

30,1 %

23,9 %

13,2 %

9,5 %

9,5 %

9,9 %

5,2 %

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Česká republika

kraj Vysočina

okres Třebíč

SO ORP Třebíč

Vladislav

Bez vzdělání ZŠ vč. neukončeného

SŠ vč. vyučení (bez maturity) Úplné SŠ (s maturitou, vč. nástavby a VOŠ)

Vysokoškolské

Index vzdělanosti 189,8

Index vzdělanosti 226,9

Index vzdělanosti 224,7

Index vzdělanosti 222,3

Index vzdělanosti 226,2

zdroj: ČSÚ; SLDB 2011 



 11 

Posledním zmíněným ukazatelem je počet věřících (256), který je s počtem bez náboženské 

víry poměrně vyrovnaný (294). Mezi nerozšířenější náboženské vyznání patří 

římskokatolická církev, ke kterému se hlásí 230. Vzhledem ke stáří dat lze očekávat, 

že v uplynulé dekádě došlo k jistým proměnám ve struktuře vzdělanosti, avšak nová data 

o budou k dispozici až po vyhodnocení SLDB 2021. 

Shrnutí kapitoly:  

• Vývoj populace má v posledních letech mírně klesající tendenci 

• Demografické stárnutí obyvatelstva, index stáří dosahuje vyšších hodnot než průměr 

SO ORP Třebíč 

• Nižší vzdělanost obyvatel vyjádřenou hodnotou indexu vzdělanosti  

Domovní a bytový fond 

Na základě výsledků ze SLDB 2011 vyplynulo, že se v městysu 

Vladislav nacházelo 377 domů, ve kterých bylo evidováno 498 bytů. 

Převážná většina domovního fondu byla tvořena rodinnými domy 

(430 domů) a zbytek byl doplněn o bytové domy v počtu 63. Až 80 % 

vlastnictví bytů spadá pod fyzickou osobu nebo do spoluvlastnictví vlastníků bytů. Vladislav 

v daném roce spravovala na 15 bytových jednotek. V katastrální výměře Vladislavi se také 

nachází relativně dost nevyužitých prostor, které vlastní samotný městys. Jedná se o volné 

prostory ve zdravotnickém středisku nebo v mateřské a základní škole. V budoucnu by tak 

tyto dosud nevyužívaná místa mohla posloužit k rozšíření obecního bytového fondu. 

77%

22%

česká moravská slovenská maďarská ukrajinská

Graf 5 Národnostní složení populace Vladislavi v roce 2011 

zdroj: ČSÚ; SLDB 2011 



 12 

Z posledního sčítání bylo zjištěno, že až 198 bytů je vytápěno plynem. Zhruba 21 bytů slouží 

k rekreaci. Největší období výstavby domů se datuje mezi lety 1920–1945. Bytová výstavba 

v obci za posledních 10 let, sice s mírným poklesem, ale přesto pokračuje. Podle vývoje 

od roku 1880 do roku 2011 (viz Graf 6) došlo k nárůstu počtu domů v obci.  Vladislav 

disponuje dostatkem rozvojových ploch určených k výstavbě rodinných domů. Největší 

plochy se nachází v severovýchodní části centrální Vladislavi, jejichž část se nachází 

ve vlastnictví městyse. Dále se rozvojové plochy nalézají i v místní části Hostákov a Střížov, 

avšak pouze ty v Hostákové spadají do veřejného vlastnictví. Vladislav tak díky těmto 

pozemkům může snáze ovlivňovat svůj případní územní rozvoj. 

Shrnutí kapitoly: 

• Městys spravuje 15 bytových jednotek 

• Vladislav disponuje dostatkem rozvojových ploch, z nichž část je ve vlastnictví 

městysu 

Ekonomická situace 

Trh práce 

Situaci na trhu práce přibližuje Graf 7, na kterém je znázorněn 

ukazatel podílu nezaměstnaných osob. Ve sledovaném období, 

tj. 2014–2020 lze zaznamenat relativně odlišný vývojový trend 

od zbytku republiky. Celkově se vývoj nezaměstnaných osob 

na Třebíčsku mezi lety 2014 až 2017 zvýšil o 2–3 %. Nicméně se vývoj ve Vladislavi relativně 

142

181

248

311 320

353 356
377

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

  400

1880 1910 1930 1950 1970 1991 2001 2011

P
o
č
e
t 

d
o
m

ů

Sledované roky

Graf 6 Vývoj počtu domů v letech 1880–2020 

zdroj: ČSÚ; Historický lexikon obcí 



 13 

srovnal se zbytkem kraje Vysočina i České republiky. Od roku 2016 je patrný pokles 

nezaměstnanosti až do roku 2019. V roce 2020 došlo k lehkému nárůstu nezaměstnaných 

vlivem pandemické krize ve všech územních celcích. V porovnání s okolními obcemi v rámci 

SO ORP mimo město Třebíč, vykazuje Vladislav vyšší počet uchazečů o zaměstnání 

v evidenci úřadu práce, a tím i vyšší podíl nezaměstnaných k 31. 12. 2020.  

Podle SLDB v roce 2011 mezi ekonomicky aktivní obyvatelstvo patřilo 558 osob, z nichž bylo 

zaměstnaných 484 osob z celkové počtu 1 142 obyvatel k danému roku.   

Strukturu trhu práce a charakter obce také ovlivňují významné faktory, kterými jsou vyjížďka 

(z obce) a dojížďka (do obce). Počet zaměstnaných osob vyjíždějící do zaměstnání činil 202 

jedinců. V rámci okresu vyjíždí až 77 %, do jiných krajů na 9 % obyvatel. Mezi hlavní obce 

dojížďky patří Náměšť nad Oslavou, okresní město Třebíč a krajská města Brno a Jihlava. 

Nejčastěji obyvatelé dojíždějí do průmyslového odvětví. Třebíč se řadí také mezi hlavní cíle 

dojíždění studentů. Počet obyvatel, kteří naopak dojíždějí do Vladislavi čítá na 77 osob. Mezi 

nejčastější obce vyjížďky patří sousedící obce Třebíč, Smrk a Číměř.  

Struktura ekonomických subjektů 

K poslednímu dni roku 2020 bylo v obci evidováno 134 aktivních 

ekonomických subjektů. Nejvíce podniků je evidováno v odvětví 

průmyslu, stavebnictví, velkoobchodu a maloobchodu a ubytování. 

Pouze 8 % podniků je evidováno v zemědělství, jak ukazuje Graf 8. 

Mezi nejvýznamnější firmy patří Tanex, který se specializuje na výrobu kostního klihu 

8,9

7,0

8,5

5,7

4,7
3,8

4,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o
d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
ýc

h
 o

s
o
b
 (

v
 %

)

Vladislav SO ORP Třebíč okres Třebíč

kraj Vysočina Česká republika

Graf 7 Podíl nezaměstnaných osob 2014–2020 (v %) ke dni 31. 12. 

 

zdroj: ČSÚ 



 14 

a kožního klihu. Dále lze zmínit truhlářství Polehla, zámečnictví Mikoláše Petra, zemědělské 

družstvo specializující se na rostlinou a živočišnou výrobu či výroba reklam firmy Dolux.  

Shrnutí kapitoly:  

• Podíl nezaměstnaných osob odpovídá vývoji podílů na vyšších řádovostních 

úrovních 

• Městys představuje malé centrum pracovní i školské dojížďky 

• Nejvíce ekonomických subjektů realizuje svou činnost v sekundéru   

Graf 8 Struktura ekonomických subjektů dle odvětví k 31.12. 2020 

 

zdroj: ČSÚ  



 15 

Infrastruktura  

Dopravní infrastruktura 

Katastrální území Vladislavi protíná středem silnice I. třídy č. 23 

spojující obec s Třebíčí západním směrem a Náměští nad Oslavou 

směrem na východ. Touto komunikací se lze napojit na dálnici D1 

a na silnici I. třídy č. 38 na krajské město Jihlava. Podle celostátního 

sčítání dopravy z roku 2016 patří silnice č. 23 ke středně intenzivním. Denně v tomto úseku 

projede přibližně 6 500 vozidel. Časová dostupnost po silnici č. 23 do Třebíče dosahuje 

na 10 min jízdy autem, do Jihlavy pak na 50 min. Napojit se na dálnici D1 lze do 28 minut 

osobním autem, kdy pak cesta do Brna trvá přibližně 50 min. Do hlavního města se obyvatelé 

napojují nejčastěji přes silnici č. 23 skrze Třebíč, dále po komunikacích II. tříd, až na exit 

112 Jihlava. Cesta autem tak potrvá 1,5 hod jízdy. Mezi další komunikaci, která protíná obec, 

patří silnice II. třídy č. 401 směrem na Jaroměřice nad Rokytnou vedoucí skrze Číměř. Kostra 

spojující všechny tři místní části obce je dotvářena komunikacemi III. tříd. Technický stav 

komunikací I. a II. tříd je relativně na dobré úrovni. Plánovanou výstavbou je cyklostezka do 

Třebíče, která je v současnosti ve fázi přípravy projektové dokumentace. Je však nutné pro 

tuto výstavbu zajistit úpravu silnice I. třídy, kterou má ŘSD v plánu na rok 2023.  

Technická infrastruktura 

Obyvatelé městyse Vladislav jsou v současnosti zásobeny pitnou 

vodou z různých oblastních vodovodů. Místní část Hostákov je 

zásoben vodou vodojemem (dále pak VDJ) z Hostákova, plněného 

z VDJ Okrašovice. Voda je dodávána z větve Petrůvky – Vladislav 

z oblastního vodovodu Třebíč. V roce 2005 byla v Hostákově provedena výstavba 

vodovodního vodoteče, na kterém je napojen skupinový vodovod Dolní Vilémovice – 

Vladislav. V místní části Střížov je vybudován veřejný vodovod, který je napojený na větev 

oblastního vodovodu Petrůvky – Vladislav. V části Vladislav je taktéž vybudován veřejný 

vodovod, zásobený gravitačně z VDJ Vladislav. Vodojem je plněn z VDJ Okrašovice, které 

je součástí skupinového vodovodu Dolní Vilémovice – Vladislav. V roce 2006 bylo 

realizováno v místní části prodloužení vodovodních řadů v celkové délce 1319 m. V části 

Vladislav vzhledem k technickému stavu části vodovodní sítě se předpokládá částečná 

obnova (rekonstrukce) vodovodní sítě. Dále se pak navrhuje dostavba vodovodní sítě v 

lokalitách, kde doposud není vybudovaná. Tyto projekty rekonstrukce se jsou plánovány po 

roce 2023.  



 16 

Kanalizace je v Hostákově ve formě splaškové kanalizace s čerpací stanicí. Odpadní vody 

jsou čerpány na čističku odpadní vod (dále pak ČOV) ve Vladislavi. V plánuje je dostavba 

kanalizační sítě v lokalitách, kde dosud není vybudována. Střížov nedisponuje v současnosti 

veřejnou kanalizační sítí a ani plynofikací. Odpadní vody jsou zachycovány v jímkách. V této 

části není vybudována čistička odpadních vod a bude se zde budovat splašková kanalizace 

s čerpací stanicí. Odpadní vody budou přečerpávány do ČOV Vladislav.V celé místní části 

Vladislav je vybudována splašková kanalizace s 5 čerpacími stanicemi. Odpadní vody jsou 

čerpány na ČOV Vladislav. V této části městyse je vybudována mechanicko-biologická ČOV, 

na kterou jsou odváděny odpadní vody nejen z této části, ale také z Hostákova a obce Číměř.  

Nakládání s odpady 

Městys pravidelně organizuje svoz nebezpečného odpadu. Zároveň se v obci nachází celá 

řada kontejnerů na tříděný odpad. U sokolovny je možné odevzdat plasty, u MŠ papír 

a plasty, u obchodu se smíšeným zbožím sklo, papír a plasty. Papír, plasty a sklo je pak 

možné odevzdat na dalších šesti místech po obci.  

Shrnutí kapitoly:  

• Relativně dobrá dopravní poloha s přijatelnou dostupností větších center (Třebíč, 

Jihlava, Brno) 

• Zhoršený technický stav místních a účelových komunikací ve všech místních částech 

• Vodovodní síť vybudování ve všech místních částech, avšak vlivem zhoršujícího 

technického stavu je nutná oprava v centrální části  

• Splašková kanalizace je zavedena vyjma m. č. Střížov do Vladislavi i Hostákova 

Občanská vybavenost 

Městysem Vladislav je zřizována základní škola, kterou navštěvuje 

119 žáků v sedmi třídách (od 1.–9. třídy) k datu 1. 9. 2021. Škola 

pracuje jako samostatný právní subjekt ve formě příspěvkové 

organizace. Součástí ZŠ je kromě samotné základní školy, školní 

družina, školní jídelna a mateřská škola. Na hodiny tělesné výchovy jsou kromě tělocvičny 

využívány také možnosti víceúčelového hřiště a venkovní posilovny. Možnosti sportovního 

vyžití jsou tak v obci relativně na dobré úrovni. Lidé mohou za nepříznivého počasí využívat 

místní tělocvičnu. V té probíhají hodiny různorodých lekcí a sportů pro různé skupiny 

obyvatel. Také je součástí každé místní části obce dětské hřiště. Tento prvek dokazuje 

ochotu ze strany vedení obce podporovat rodiny s dětmi v celém území obce a také kvalitu 

a péči o veřejná prostranství.  



 17 

Mezi pozitiva městyse patří dostupnost lékařské péče praktického lékaře pro dospělé 

a veterinární ordinace. Tyto služby byly dříve nejblíže v Třebíči, kam lidé museli dojíždět. 

Negativem může být absence lékárny a specializovaných lékařských služeb, jako je 

například zubní ordinace. Pro složitější zdravotnické úkony lidé dojíždějí do nemocnice 

v Třebíči.  

V místní části Vladislav se nacházejí dva obchody se smíšeným zbožím, čtyři restaurační 

zařízení, pivovar, cukrárna či kadeřnictví. Také si lidé mohou dojít na poštu nebo do veřejné 

knihovny v budově mateřské školy. Obec nedisponuje domovem pro seniory.  

Dopravní obslužnost ve Vladislavi je zajišťována jednak autobusovou dopravou, která staví 

celkem na čtyřech zastávkách (v každé místní části se nachází jedna), a jednak železniční 

dopravou. Do nejčastějšího dojíždějícího města Třebíče se lidé autobusovou dopravou 

ze zastávky Vladislav dostanou za 16 minut. Z Hostákova cesta potrvá 19 minut a ze 

Střížova 21 minut. Po železnici cesta potrvá 12 minut. Celkem se lidé mohou do města dostat 

až 21 spoji denně. Technický stav zastávek je na dobré úrovni.  

Shrnutí kapitoly:  

• Ve Vladislavi je lokalizována základní i mateřská škola 

• Nově zrekonstruovaná tělocvična, dětská hřiště se nacházejí v každé místní části 

• Dobrá vybavenost základními občanskými službami (obchody, restaurace, pivovar, 

cukrárna, pošta, lékař, veterinář, kadeřnictví) 

• Obslužnost veřejnou dopravou je díky kombinaci vlakům a autobusům na solidní 

úrovni 

Společenský život 

Spolková činnost 

Obec Vladislav se může pyšnit bohatou spolkovou činností, která má 

v obci dlouholetou tradici. Samotná činnost spolků a jejich aktivity 

udržují obyvatele při sobě. Zároveň se podílejí na udržování tradic. 

Mezi nejvýraznější spolky patří Tělocvičná jednota (dále pak Tj) ,Sokol 

Vladislav a Sbor dobrovolných hasičů (dále pak SDH). Historie tělovýchovné jednoty Sokola 

sahá až do roku 1920, kdy se vymanil pouze z pobočky Sokola Třebíč do svébytné 

organizace čítající 246 příslušníků. Mezi aktivity probíhající v Sokole patřilo například hrané 

divadlo, které však skončilo krátce po válce, kdy členové přešli do Tj Jiskra Vladislav. Kromě 

Sokola se v obci podílí na působení samotná Tělovýchovná jednota Vladislav, která pořádá 

aktivity v oblasti stolního tenisu, nohejbalu, hokeje, volejbalu nebo fotbalu. Dalším spolkem 



 18 

s dlouholetou tradicí je SDH Vladislav, jehož počátky sahají do roku 1894. Dále v místních 

částech působí SDH Hostákov a SDH Střížov.V minulosti se na spolkové činnosti podílel 

Červený kříž.Tento spolek založili v roce 1961 učitelé Adolf a Anna Šuterovi za účasti 

obvodního lékaře Vladimíra Vaňka. Jeho pokračovatelem je spolek Ženy a muži 

Hostákov,který participuje na pořádání tradičních masopustů, pouťových zábav a dětských 

akcích. Dále se spolky věnují aktivitám zahrádkaření, myslivosti, rybaření nebo hudebním 

aktivitám (volné hudební složení Sakum Prdum). 

Společenské a kulturní akce 

Důležitou součástí života místních jsou kulturní a společenské 

události, které se vždy pojí s určitým obdobím v průběhu roku. Mezi 

tradiční zimní akce patří plesy, které jsou pořádané samotným 

městysem nebo některým ze spolků. Dále se oslavuje koncem 

zimního období již tradičně masopust spojený s trhy. Ani děti nepřijdou zkrátka, pro ně je již 

tradičně pořádán dětský karneval.První dubnový týden je připisován k procházce 

na Dalešickou přehradu. Během jarního období je pořádána v obci dětská hasičská 

soutěž,pálení čarodějnic nebo pouť spojená s hudebním představením. Během letního 

období jsou v obci pořádány sportovní turnaje a hudební produkce. S příchodem podzimu 

přichází již tradičně Halloween party. Ke konci roku v zimním období je již tradičně na 

programu rozsvícení vánočního stromu, sousedské setkání se zpěvem nebo pořádání 

vánočního turnaje ve stolním tenise. 

Celkové shrnutí:  

• Bohatá spolková činnost (TJ spolek Vladislav, T.J. Sokol Vladislav, SDH 

Vladislav,SDH Hostákov,SDH Střížov,Ženy a muži Hostákov, zahrádkáři, myslivci, 

rybáři) 

• Pravidelné pořádání jak sportovních, tak kulturních a jiných společenských událostí 

v průběhu roku 

Cestovní ruch 

Kromě faktu, že v blízkosti městyse se nachází celá řada turisticky 

atraktivních míst, tak samotná Vladislav v sobě ukrývá potenciál 

několik míst a turistických bodů, které stojí za to navštívit. Mezi hlavní 

dominanty městyse patří rozhodně značný podíl rybníků, který láká 

své návštěvníky i místní obyvatele k rybaření. Jedním takovým je rybník Balaton, který 

se rozkládá v těsné blízkosti východních hranic obce. V původním účelu sloužil jako 



 19 

zásobárna vody pro zemědělský podnik zabývající se odchovem prasat. Dnes však nabízí 

nejen místním obyvatelům možnosti koupání a rybaření. Také údolí řeky Jihlavy láká turisty 

k výletování a objevování krásných zákoutí k odpočinku.  

Z historických památek nelze opomenout Kostel Nejsvětější Trojice, který tvoří dominantu 

celé návsi. Jedná se o románský kostel, kterému dominuje apsida a pravoúhlé kněžiště, 

pocházející z 1. poloviny 13. století. Na konci 15. století byl upraven do gotického stylu 

a později v 18. století pak do baroka. Dále pak duchovní kaple v Hostákově a kostel sv. Jiljí 

ve Střížově.. 

Skrze Vladislav vede hned několik turistických tras. Tou první je po žluté Třebíčský okruh, 

který pomyslně vede okolo Třebíče a propojuje okolní obce jiným způsobem než pouze 

po hlavních komunikacích. Po červené trase se lidé dostanou směrem na západ do Třebíče 

a směrem na východ k okolí vodní nádrže Dalešice (viz Obr. 3 a Obr. 4). 

Všemi třemi místními částmi prochází cyklotrasa č. 5107, dále pak částí Hostákov trasa 

č. 5206 a částí Střížov trasa č. 5213. Cyklisté mají na výběr se zastavit na posilnění hned 

v několika restaurací, např. v Pivovaru Heřman, kde kromě ochutnání vlastního piva se lidé 

mohou občerstvit v pivovarském hostinci. 

Celkové shrnutí:  

• V katastrální výměře je lokalizováno několik rybníků, které jsou využívány 

k rekreačnímu rybaření 

• Blízkost v. n. Dalešice, kam vede červená turistická značka 

• Místní části jsou propojeny sítí cyklostezek 

Obr. 3 Turistická mapa okolí Vladislav a Hostákova 

zdroj: mapy.cz 
zdroj: mapy.cz 

Obr. 4 Turistická mapa okolí Vladislavi a Střížova 



 20 

Životní prostředí 

Podle geomorfologického členění území Vladislavi připadá 

do provincie Česká Vysočina, pod kterou spadá Česko-moravská 

subprovincie. Jedná se o jedno z nejstarších pohoří v Českém 

masivu. Proto je pohoří tvořeno usazeninami pocházející 

z období devonu a karbonu. Městys se rozkládá mezi celky 

Křižanovské vrchoviny a Jevišovické pahorkatiny. Území místní části Vladislav směrem na 

sever náleží Bítěšské vrchovině, kde je geologické podloží tvořeno převážně krystalickými 

břidlicemi, vyvřelinami a usazeninami. Místní částí Hostákov a Střížov protíná z velké části 

Jaroměřická kotlina, kterou tvoří zbytky usazenin a zvětralin v podobě žul.  Erozní činností 

vodního toku a vývojem svahu se území rozkládá v údolí řeky Jihlavy. 

Vladislav z hlediska půdně ekologické jednotky spadá do MT2 klimatické oblasti, pro kterou 

je typické krátké a mírné jaro, léto je krátké, mírné až mírně chladné, mírně vlhké, podzim 

je krátký a mírný, zima je mírná, normálně dlouhá, suchá s normálním trváním sněhové 

pokrývky. Průměrná roční teplota se pohybuje v rozmezí 7–8 °C, průměrný roční úhrn srážek 

je v rozmezí 550–650 mm. Z hlediska genetického půdního typu přestavuje oblast 

kambizem, pro kterou jsou typické substráty žuly a svoru.  

Z pohledu Územního systému ekologické stability prochází obcí nadregionální biokoridor 

v blízkosti řeky Jihlavy a regionální biocentrum. Kdy cílový stav je ideální stopu držet v lesní 

a luční na zachování přirozeného genofondu krajiny. Na druhou stranu hlediska třídní 

ochrany představují půdy velmi nízkou produkční schopnost, resp. jsou to mělké půdy, 

hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy jsou většinou 

pro zemědělské účely postradatelné. 

Z pohledu erozní ohroženosti půdy jsou místní části Hostákov a Střížov erozně neohrožené. 

Místní část Vladislav, resp. území v blízkosti návsi obce je však silně erozně ohrožená. 

Důvodem je postavení oblasti v záplavovém území, kde dochází ke koncentraci akumulace 

vody z Mlýnského potoka a řeky Jihlavy. 

Co se týče možnosti kontaminace půdy, je podle Systému evidence kontaminovaných míst, 

možnost kontaminace z důvodu umístění Skládky Lom v části Vladislav.  



 21 

Kvalita ovzduší je považována za uspokojivou a znečištění ovzduší představuje malé riziko 

nebo žádné riziko (viz Obr. 5). V porovnání s většími městy je zde nižší kontaminace 

poletavých částic PM10, resp. PM2,5. Je však důležité podotknout, že okolo silnice I. třídy, 

kde projíždí přes 6 500 aut denně, je oblast Vladislavi více znečištěná než v Hostákově. 

Podle hlukové mapy portálu Ministerstva zdravotnictví je však obec v relativně příznivém 

hlukovém prostředí. Ze strany místních je však problematický zápach z klihárny firmy Tanex. 

 

Celkové shrnutí:  

• Městys se rozkládá mezi celky Křižanovské vrchoviny a Jevišovické pahorkatiny 

• Kvalita ovzduší je obecně na dobré úrovni, horší situace panuje v blízkosti 

komunikace I/23 

• Přetrvávající hrozba povodní (zastavěná část centrální části Vladislavi se nachází 

v záplavovém území ř. Jihlavy) 

Bezpečnost a kriminalita 

Městys Vladislav spadá pod územní odbor Policie ČR v Třebíči. 

Kriminalita je měřena indexem kriminality, který udává počet trestných 

činů na 10 000 za období roku 2020. Ve Vladislavi, resp. obvodu 

Třebíč, dosahoval index hodnoty 6,2. Jednalo se o nejnižší hodnotu 

za posledních pěti let. V porovnání s ostatními obvody se jedná o relativně střední hodnotu 

Obr. 5 Roční průměr koncentrace [μg.m-3] PM10 

zdroj: portal.chmi.cz 



 22 

trestných činů. Obyvatelé Vladislavi se dobře znají a udržují pospolitost, tím pádem je 

bezpečnost zajištována samotnou sousedkou aktivitou.  

Kvůli vyšší intenzitě automobilové dopravy je ve Vladislavi ohrožena bezpečnost chodců. 

Proto je v obci zřízen bezpečnostní pracovník agentury Bezpečnost Horácka, který v určitých 

hodinách zajišťuje řízení dopravy a pomáhá dětem přecházet rušnou silnici. Negativním 

prvkem obci je pouze dispozice jednoho přechodu pro chodce.  

Zabezpečování požární ochrany na území obce zajišťuje jednotka HZS kraje Vysočina, 

ve stanici v Třebíči. Vzdálenost této stanice je přibližně 8 km. Kromě toho při požárech  

a při jiných mimořádných událostí v obci zasahuje také aktivní Jednotka sboru dobrovolných 

hasičů Vladislav. 

Celkové shrnutí:  

• Vladislav se v oblasti kriminality nijak nevymyká 

• Bezpečnost místních ohrožuje nedostatek přechodů přes páteřní komunikaci I/23 

Správa obce 

Řízení obce 

Městys Vladislav byl zřízen jako územně samosprávný orgán podle 

zákona č. 367/1990 sb. o obcích. Vladislav si udržením statutu 

městyse dokládá hned několik náležitostí. Jednou z nich je udržení 

si statutu veřejnoprávní korporace, která má vlastní majetek, 

hospodaří podle vlastního rozpočtu a stará se o rozvoj svého území a chrání veřejný zájem. 

Spravuje své náležitosti v samostatné působnosti. Zároveň se řídí zákony, právními předpisy 

vydanými na základě zákonů, usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů. 

Hlavou obce je starosta, který je pro výkon své funkce uvolněn ze svého zaměstnání. 

Zastupitelstvo obce je patnáctičlenné a z něho je volena pětičlenná rada obce. Vladislav se 

skládá ze tří okrsků. Od roku 2020 je v platnosti územní plán obce. 

K informování obyvatel a návštěvníků obce slouží moderní webové stránky, kde je možné 

si stáhnout i online verzi Vladislavského zpravodaje. Také se o aktuálním dění v obci se 

mohou místní dozvědět pomocí mobilní aplikace, kde se lidé mohou pomocí mobilního čísla 

registrovat k odběru SMS zpráv, které upozorňují na krizové situace.  



 23 

Hospodaření obce 

Z finanční analýzy za posledních 5 let vyplývá, že obec Vladislav měla 

v letech 2019 a 2020 větší výdaje než příjmy. Může se zdát, 

že hospodaření není tak úplně zdravé. Je nutné však podotknout, 

že v roce 2019 mezi hlavní výdaje patřila oprava silnic (Vladislav-

městečko záliv a komunikace za bytovkou) k tomu došlo 

k rekonstrukci chodníků a vybudování parkoviště u mateřské školy ,zateplení zdravotního 

střediska, rekonstrukce tělocvičny, odkup pozemků a nákup komunální techniky. V roce 

2020 také hospodaření skončilo schodkem, který byl způsoben výdaji na silnice, chodníky 

Vladislav, výměna dveří ve stará budově základní školy, rekonstrukce kotelny včetně výměny 

kotlů v  základní škole a rekonstrukce tělocvičny. 

Součástí výdajů jsou pravidelné příspěvky do základní a mateřské školy, kulturní činnosti, 

spolkové činnosti, záležitosti na ochranu a obnovu kulturních památek a volnočasových 

aktivit pro děti.  

Celkové shrnutí:  

• V posledních dvou letech byly výdaje vlivem rozsáhlých rekonstrukcí vyšší než příjmy 

• Nový územní plán od roku 2020 

Graf 9 Srovnání příjmů a výdajů ve Vladislavi mezi roky 2015–2020 

-15 000

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2016 2017 2018 2019 2020

T
is

íc
e
 K

č

Příjmy Výdaje Saldo příjmů
a výdajů

zdroj: monitor.statnipokladna.cz 



 24 

Vnější vztahy 

Vladislav spolupracuje s municipalitami v okolí. Výsledkem takovéto 

spolupráce je členství v ekologickém mikroregionu Horácko. Tento 

dobrovolný svazek obcí, který byl založený v roce 1999, sdružuje 34 

obcí, které se nacházejí v kraji Vysočina. Mezi vzdálenostně nejbližší 

obce Vladislavi patří obce: Číměř, Koněšín, Smrk a Trnava. Hlavním zájmem spolku je kromě 

sdružování obcí také rozvoj v oblastech cestovního ruchu, životního prostředí, infrastruktury, 

podnikání či společenského života. Horácko se podílelo na organizování hudebních festivalů 

(Třebenice fest, Hudba pro pohodičku), akce spojené s jídlem (Grilování makrel), 

organizování letního kina v Číměři, letní školu seniorů, sportovní akce (Happy run) a mnoha 

další.. Cílem mikroregionu je zkvalitnit život jeho obyvatel do takové míry, aby byli ve svých 

obcích spokojeni. Vladislav je zapojena do místní akční skupiny (dále jen MAS) Podhorácko, 

která sdružuje celkem 55 obcí, mezi nimi jsou zapojené také sousední obce Trnava, 

Nárameč, Kožichovice, Slavičky a Dolní Vilémovice. Cílem MAS je podílení se na spolupráci 

obcí pro efektivní chod úřadů. Mezi jejich hlavní náplně práce patří Projekt národní 

spolupráce "Uplatňování principů Leader na Vysočině", který posílí spolupráci MAS mezi 

sebou nebo projekt „S divadlem poznáváme naše regiony“, který přiblíží široké veřejnosti 

divadelní umění místních divadelních souborů. Na národní úrovni patří Vladislav mezi členy 

celostátní nevládní organizace Sdružení místních samospráv ČR, jež hájí zájmy především 

menších samospráv v České republice.  

Celkové shrnutí:  

• Aktivní spolupráce Vladislavi na nadlokální úrovni 

 

  



 25 

SWOT ANALÝZA 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

■ Blízkost mikroregionálního centra Třebíče 

■ Systém hromadné dopravy (3 autobusové 
zastávky, 1 železniční zastávka) 

■ Dostupná základní občanská vybavenost 
(obchod, pošta, ZŠ, MŠ, praktický lékař, 
penzion, restaurace) 

■ Dobré zázemí pro sport (tělocvična, 
sportovní hřiště) 

■ Bohatý kulturní a společenský život 

■ Aktivita obyvatel a jejich zapojení do života 
v obci (uspokojivá činnost spolků) 

■ Aktivní spolupráce v nadlokální úrovni 
(mikroregion Horácko) 

■ Dostatek rozvojových ploch ve veřejném 
vlastnictví 

■ Demografické stárnutí populace zapříčiněné 
poklesem živě narozených a prodloužení 
nově narozených 

■ Nízký počet vysokoškolsky vzdělaných lidí 

■ Silný provoz na komunikaci I. třídy č. 23 

■ Ohrožena bezpečnost chodců  
(absence více přechodů přes páteřní  
silnici) 

■ Nevyužité obecní prostory (v MŠ 
a zdravotního střediska) 

■ Pachové znečištění firmou Tanex 

■ Omezený prostor na rozšíření sportovního 
areálu 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

■ Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě, 
kanalizace a plynofikace  

■ Výstavba obecních bytů v nevyužívaných 
prostorách 

■ Zavedení lékárny,dětského a zubního lékaře 

■ Prohlubování meziobecní spolupráce 
s možností snazšího zisku dotačních titulů 

■ Realizace cyklostezky do Třebíče 

■ Úprava veřejných prostranství 

■ Rozšíření zástavby rodinných domů  

■ Nedostatek finančních prostředků 
na realizaci záměrů obce 

■ Ohrožení obce živelnými pohromami 
(záplavy) 

■ Prohlubování produkční neschopnosti půd 

■ Zvyšování nehod na komunikaci č. 23 vlivem 
nedostatku přechodů 

■ Nedostatečné sociální služby pro seniory 

■ Zvyšující se počet méně vzdělaných 
obyvatel  

 

  



 26 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

Na základě detailního seznámení se situací v obci (s využitím veškerých analytických 

podkladů, softwaru AGIS, terénního šetření apod.) a výstupů ze SWOT analýzy je možné 

navrhnout další směřování městyse Vladislav. V této kapitole je představena metoda 

aplikované strategie, prostřednictvím které došlo ke zformování budoucí dlouhodobé vize 

a strategických cílů. Každý strategický cíl se dále skládá z několika příslušných opatření, 

v jejichž rámci jsou pak definovány konkrétní aktivity. Tato vícestupňová hierarchie zajistí 

propojení každého jednotlivého uskutečněného projektu s dlouhodobě nastolenou vizí 

rozvoje obce. 

Metodika zpracování 

Před zahájením zpracování dokumentu ustanovila městyse Vladislav tzv. pracovní skupinu, 

tj. seznam členů, kteří měli šanci dokument v průběhu jeho dílčí tvorby připomínkovat. Tímto 

krokem došlo k zajištění, že program rozvoje nebyl vytvořen na základě priorit jednotlivce. 

Po ustanovení pracovní skupiny proběhlo úvodní setkání pracovní skupiny obce 

s moderátorem za zpracovatelský tým. Cílem tohoto setkání bylo bližší seznámení s obcí, 

charakteristika pozitiv a negativ současné situace, ve které se obec nachází, odhalení 

potenciálních problémů, příležitostí a reálných výzev pro následujících ± 10 let. 

Podklady z diskusního setkání spolu s terénním šetřením a daty z veřejně dostupných zdrojů 

byly základem pro sestavení analytické části. Analytická část byla zakončena zformováním 

SWOT analýzy shrnující aktuální silné a slabé stránky a budoucí příležitosti a hrozby. 

Následovalo vypracování základní struktury návrhové části založené výhradně 

na poznatcích či trendech objevených v předešlých krocích. Pracovní verze strategického 

dokumentu byla předána spolu s kompletní analytickou částí, vizí a návrhem strategických 

cílů k připomínkování členům pracovní skupiny. 

Anketa 

Veřejná anketa mezi občany probíhala na přelomu listopadu a prosince 2021. Účelem ankety 

bylo zjistit, jak (ne)spokojeně se občanům v městysi žije, a jaké jsou jejich názory ohledně 

budoucího rozvoje obce. Ankety se zúčastnilo celkem 174 osob, z toho 94 % respondentů 

z části Vladislav, 4 % Střížov, a 2 % Hostákov. Výstup z dotazníkového šetření je přílohou 

tohoto dokumentu.  



 27 

Dlouhodobá vize 

Dlouhodobá vize rozvoje Vladislavi představuje ideální obraz městyse 

v budoucnosti. Vize je navržena na základě podrobného poznání 

a kritického zhodnocení současného stavu, detekováním silných 

a slabých stránek oblasti a stanovením možných vlivů z vnějšího 

prostředí. Hlavním cílem předkládané vize je všestranný a systematický rozvoj městyse, jenž 

ve střednědobém období uspokojí potřeby místních obyvatel. Jedná se o sdílenou představu, 

jejíž naplnění by mělo být dosaženo realizací aktivit Programu rozvoje městyse Vladislav.  

 

Vize Vladislavi v roce 2027 

Vladislav bude i nadále městys s dobrou dopravní dostupností okolních center, 

kde stálou podporou spolkové činnosti dochází k budování sousedské pospolitosti 

založené na dobrých mezilidských vztazích. 

Městys si do budoucna uchová dostupnou širokou nabídku základních služeb, 

občanské vybavenosti, rozmanitého kulturního a společenského života 

či plnohodnotné sportovní vyžití pro obyvatele ze všech místních částí. 

Ke kvalitnímu životu místních obyvatel bude také přispívat odpovídající technická 

vybavenost městyse, jeho dobrá obslužnost veřejnou dopravou a celkově 

zvýšená bezpečnost. Zvyšující se životní standard bude rovněž podporován 

pravidelnou údržbou veřejných ploch a ochranou funkce okolní krajiny, 

čímž zároveň Vladislav bude čelit přicházejícím klimatickým změnám.  



 28 

Strategické cíle 

K naplnění předložené dlouhodobé vize přispívají jednotlivé specifické 

cíle a podrobnější opatření, jež odpovídají závěrům analytické části. 

Program rozvoje městyse Vladislav se opírá o tři hlavní problémové 

okruhy, které v rámci programu rozvoje obce plní základní prioritní osy 

rozvoje.  

 
  

CÍL 1: PODPORA KOMUNITNÍHO ŽIVOTA A UDRŽOVÁNÍ VYSOKÉ ÚROVNĚ 

SPOLKOVÉ ČINNOSTI 

SPECIFICKÉ CÍLE  OPATŘENÍ A AKTIVITY 

1.1 Podpora činnosti spolků, 

sdružení a společenských 

skupin (včetně 

organizovaného sportu) 

za účelem rozvoje 

společenských vazeb, 

komunitní pospolitosti 

a zapojení občanů 

1.1.1 Rekonstrukce hasičské zbrojnice 

se společenskou místností v místní části Střížov 

1.1.2 Participace městyse na organizování 

či spoluorganizování společenských akcí  

1.1.3 Podpora rozvoje stávajících spolků 

a vytváření podmínek k snadnému zakládání 

nových 

1.1.4 Rozvíjení vzdělávacích aktivit (pořádání 

seminářů, přednášek či workshopů) 

1.1.5 Vybudování odpovídajícího zázemí 

pro sportovce (=kabiny, šatny, sklad, občerstvení 

aj.) 

1.1.6 Zapojování dětí a mládeže do komunitního 

života obce  

1.2 Rozvoj volnočasové 

a sportovní infrastruktury 

1.2.1 Pravidelná údržba a modernizace dětských 

hřišť na území městyse včetně k nim doprovodné 

infrastruktury  

1.2.2 Vznik odpovídajícího zázemí 

pro společenskou a kulturní činnost 

1.2.3 Realizace cyklostezky do Třebíče podél 

silnice I/23 

1.2.4 Budování naučných stezek 

a odpočinkových míst pro pěší i cyklisty 

1.3 Prohlubování meziobecní 

spolupráce v pořádání 

sportovních a společenských 

událostí v rámci mikroregionu 

1.3.1 Spolupráce v oblasti společenského života 

v rámci mikroregionu Horácko 

1.3.2 Iniciovat sportovní události, jež by propojily 

více obcí  



 29 

CÍL 2: ZVYŠOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTA V MĚSTYSU 

SPECIFICKÉ CÍLE  OPATŘENÍ A AKTIVITY 

2.1 Investice do technické 

infrastruktury na území 

městysu 

2.1.1 Řešení splaškové kanalizace v místní části 

Střížov 

2.1.2 Uložení kabelů elektrického vedení do země 

2.1.3 Rekonstrukce vodovodní sítě v místní části 

Vladislav 

2.1.4 Kompletní technická příprava vč. zajištění prodeje 

stavebních parcel v severovýchodní části městyse 

Vladislav 

2.1.5 Rozšíření sběrných míst na tříděný odpad (soulad 

s 3.3.4) 

2.2 Realizace bezpečnostních 

prvků přispívajících 

ke zvýšení bezpečnosti 

provozu a celkovému 

zmírnění dopadů 

dopravního zatížení obce 

2.2.1 Rekonstrukce a opravy silnic, místních 

a účelových komunikací a cest v obci s důrazem na 

zvýšení bezpečnosti provozu 

2.2.2 Iniciovat záměr na snížení povolené rychlosti 

v zastavěné části obce (např. ze současných 50 km/h 

na 40 km/h) 

2.2.3 Umístění nových speciálně osvícených 

a označených přechodů přes silnici I/23 

2.2.4 Dobudování chodníků pro pěší ve vybraných 

lokalitách 

2.2.5 Pořízení radarů k měření rychlosti na silnici I/23 

při vjezdu do zastaveného území Vladislavi 

2.3 Podpora a rozvoj stávající 

občanské vybavenosti, 

služeb a spolupráce  

2.3.1 Rozvoj a modernizace vybavenosti základní školy 

2.3.2 Podpora drobných podnikatelů (např. zřízení 

pravidelných schůzek s podnikateli) 

2.3.3 Oprava nemovitostí v majetku obce (s důrazem 

na snižování energetické náročnosti budov) 

2.3.4 Nabízení nevyužívaných obecních prostor 

k přilákání nových podnikatelů  

2.3.5 Zajišťování terénních pečovatelských služeb 

v místě bydliště seniorů a jiných zdravotně 

znevýhodněných občanů 

2.3.6 Rozvoj zdravotních služeb v obci (zejména lékař- 

pro dospělé, zubní, pediatr aj.) 

2.4 Moderní a transparentní 

úřad 

2.4.1 Zlepšení komunikace s veřejností (zápisy 

z konání ZO, aktuálnost a dostupnost informací aj.)   

2.4.2 Zapojování místních do rozhodovacího 

procesu/plánování koncepčních dokumentů (ankety, 

participace, komunitní plánování atd.) 

2.4.3 Rozvoj a školení pracovníků veřejné správy, 

(účast na školeních, seminářích), vč. modernizace 

(digitalizace) úřadu 
 

  



 30 

CÍL 3: ÚDRŽBA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, POSILOVÁNÍ FUNKCE KRAJINY 

A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

SPECIFICKÉ CÍLE  OPATŘENÍ A AKTIVITY 

3.1 Komplexní revitalizace 

veřejných prostor 

3.1.1 Revitalizace veřejného prostranství 

v jednotlivých místních částech (např. obnova 

a výsadba nové zeleně),  

 

3.1.2 Umístění nového jednotného mobiliáře 

(odpadkové koše, lavičky, odpočívky aj.) ve veřejném 

prostoru městyse a v místech s výhledem do krajiny 

3.1.3 Rekonstrukce hřbitova v místní části Střížov 

3.1.4 Pravidelná údržba drobných sakrálních staveb 

v intravilánu i extravilánu městyse 

3.1.5 Zhotovení a usazení jednotných informačních 

tabulí u významných staveb na území městysu 

3.1.6 Pravidelná údržba obce, vč. vybavení 

odpovídající technikou (pravidelné sekání trávy, 

zavlažování, údržba komunikací a cest, zimní čištění 

aj.) 

3.1.7 Usilovat o snížení negativního vlivu klihárny 

na životní prostředí a spokojenost obyvatel 

(komunikace s firmou, hledání společných řešení aj.) 

3.2 Zajištění udržitelného 

hospodaření s vodními 

zdroji a ochrany před 

povodněmi a erozní činností 

 

3.2.1 Revitalizace vodních ploch a malých vodních 

nádrží na území městyse 

3.2.2 Ve spolupráci se správcem vodního toku 

vybudovat prvky protipovodňové a protierozní ochrany 

3.3 Příprava a realizace 

ekologicky zaměřených 

projektů v intravilánu 

i extravilánu obce 

3.3.1 Výsadba stromové aleje podél cyklotrasy  

č. 5107 vč. zajištění následné péče 

3.3.2 Obnova smíšených lesních porostů jako 

prevence před kůrovcovou kalamitou 

3.3.3 Vybudování školní zahrady s důrazem 

na přírodní prvky a rozvoj dětí v oblasti životního 

prostředí 

3.3.4 Průběžné zlepšování systému odpadového 

hospodářství (pravidelná informovanost obyvatel, 

podpora separace odpadů) 

 

  



 31 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Pro úspěšné naplňování jakékoliv strategie je zásadní připravenost dílčích projektů, 

identifikace aktérů podílejících se na jejich plnění, a stanovení termínu předpokládané 

realizace.  

Kritéria rozpracovanosti jednotlivých opatření aplikovaných v této strategii je následující:  

0 - příprava záměru; 1 - zahájeno jednání s hlavními aktéry; 2 - příprava projektové studie / 

projektové dokumentace ; 3 - kompletní projektová dokumentace pro odpovídající druh 

povolovacího řízení; 4 - vydáno stavebního povolení, případně jiný dokument pro konkrétní 

druh povolovacího řízení, (případně prohlášení stavebního úřadu, že se na plánovanou akci 

nevztahuje povinnost stavebního povolení nebo ohlášení); 5 – příprava či realizace 

výběrového řízení, 6 - uzavřena smlouva s dodavatelem / zhotovitelem; a 7 - probíhající 

realizace. 

Jelikož nelze celou strategii realizovat naráz, ať už technicky či s ohledem na dostupné 

finanční a lidské zdroje, bylo nezbytné v rámci přípravy implementace stanovit prioritní 

opatření. Tomu odpovídá stanovení odhadu předpokládané realizace. Převážná většina 

aktivit plánu rozvoje obce má jasnou podobu projektu. Vyskytují se zde však i opatření, které 

mají spíše charakter nástroje, bez přímých finančních nároků, který bude průběžně 

uplatňován při jiných rozvojových aktivitách.  

Stav finančních prostředků na běžných účtech činil v době zpracování dokumentu  

cca 10 mil. Kč. Průměrné výdaje, které městys vynaloží na svou činnost i rozvoj, činí 

v průměru okolo 20 mil. Kč/rok. Při aplikaci tohoto trendu lze předpokládat, že městys 

Vladislav vynaloží do konce platnosti této strategie přibližně 140 mil. Kč na svůj rozvoj. 

Předpokládané výdaje spolu s rezervami na běžných účtech představují základní finanční 

rámec, od kterého se bude odvíjet zvolená strategie. 

 
 



 
32 

 

STRATEGICKÝ CÍL 1 - PODPORA KOMUNITNÍHO ŽIVOTA A UDRŽOVÁNÍ VYSOKÉ ÚROVNĚ SPOLKOVÉ ČINNOSTI 

1.1 Podpora činnosti spolků, sdružení a společenských skupin 

(včetně organizovaného sportu) za účelem rozvoje společenských 

vazeb, komunitní pospolitosti a zapojení občanů 

Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

1.1.1 Rekonstrukce hasičské zbrojnice se společenskou místností 

v místní části Střížov 

kompletní dokumentace pro daný druh 

povolovacího řízení 
2023-2024 městys, SDH 8 mil. Kč 

1.1.2 Participace městyse na organizování či spoluorganizování 

společenských akcí  
zahájeno jednání s hlavními aktéry průběžně městys  

1.1.3 Podpora rozvoje stávajících spolků a vytváření podmínek 

k snadnému zakládání nových 
zahájeno jednání s hlavními aktéry průběžně městys  

1.1.4 Rozvíjení vzdělávacích aktivit v budově sokolovny či v jiném 

vnitřním prostoru (pořádání seminářů, přednášek či workshopů) 
příprava záměru 2022-2027 městys, externí  

1.1.5 Vybudování odpovídajícího zázemí pro sportovce (=kabiny, šatny, 

sklad, občerstvení aj.) 
příprava záměru 2025 městys, SK/Tj  

1.1.6 Zapojování dětí a mládeže do komunitního života obce  zahájeno jednání s hlavními aktéry 2022-2027 městys, SK/Tj  

1.2 Rozvoj volnočasové a sportovní infrastruktury Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

1.2.1 Pravidelná údržba a modernizace dětských hřišť na území městyse 

včetně k nim doprovodné infrastruktury  
realizace 2021-2027 městys  

1.2.2 Vznik odpovídajícího zázemí pro společenskou a kulturní činnost příprava záměru 2025-2026 městys  

1.2.3 Realizace cyklostezky do Třebíče podél silnice I/23 
kompletní dokumentace pro daný druh 

povolovacího řízení 
2024 městys, ŘSD 5 mil. Kč 

1.2.4 Budování naučných stezek a odpočinkových míst pro pěší i cyklisty příprava záměru 2024-2027 městys  

1.3 Prohlubování meziobecní spolupráce v pořádání sportovních 

a společenských událostí v rámci mikroregionu 
Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

1.3.1 Spolupráce v oblasti společenského života v rámci mikroregionu 

Horácko 
příprava záměru 2022-2027 městys, DSO  

1.3.2 Iniciovat sportovní události, jež by propojily více obcí  příprava záměru průběžně 
městys, SK/Tj/SDH, 

DSO 
 

 
  



 33 

 

STRATEGICKÝ CÍL 2 - ZVYŠOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTA V MĚSTYSU 

2.1 Investice do technické infrastruktury na území městysu Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

2.1.1 Řešení splaškové kanalizace v místní části Střížov 
uzavřena smlouva s dodavatelem / 

zhotovitelem 
2022-2023 městys 15 mil. Kč 

2.1.2 Uložení kabelů elektrického vedení do země 
příprava projektové 

studie/dokumentace 
2024 Městys,E.gd  

2.1.3 Rekonstrukce vodovodní sítě v místní části Vladislav příprava záměru 2025-2026 městys  

2.1.4 Kompletní technická příprava vč. zajištění prodeje stavebních parcel 

v severovýchodní části městyse Vladislav 

příprava projektové 

studie/dokumentace 
2023 městys 5 mil. Kč 

2.1.5 Rozšíření sběrných míst na tříděný odpad (soulad s 3.3.4) příprava záměru 2022 městys  

2.2 Realizace bezpečnostních prvků přispívajících ke zvýšení 

bezpečnosti provozu a celkovému zmírnění dopadů dopravního 

zatížení obce 

Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

2.2.1 Rekonstrukce a opravy silnic, místních a účelových komunikací 

a cest v obci s důrazem na zvýšení bezpečnosti provozu 
realizace průběžně městys 5 mil. Kč 

2.2.2 Iniciovat záměr na snížení povolené rychlosti v zastavěné části obce 

(např. ze současných 50 km/h na 40 km/h) 
příprava záměru 2024 městys, PČR, kraj  

2.2.3 Umístění nových speciálně osvícených a označených přechodů přes 

silnici I/23 
zahájeno jednání s hlavními aktéry 

koordinace 

s 2.2.4 
městys,PČR,kraj 1 mil. Kč 

2.2.4 Dobudování chodníků pro pěší ve vybraných lokalitách 
příprava projektové 

studie/dokumentace 
2023 městys 2,5 mil. Kč 

2.2.5 Pořízení radarů k měření rychlosti na silnici I/23 při vjezdu 

do zastaveného území Vladislavi 
zahájeno jednání s hlavními aktéry 2024 městys, PČR, kraj 500 tis. Kč 

2.3 Podpora a rozvoj stávající občanské vybavenosti, služeb 

a spolupráce 
Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

2.3.1 Rozvoj a modernizace vybavenosti základní školy zahájeno jednání s hlavními aktéry 2025 městys / ZŠ  

2.3.2 Podpora drobných podnikatelů (např. zřízení pravidelných schůzek 

s podnikateli) 
příprava záměru 2021-2027 městys  

2.3.3 Oprava nemovitostí v majetku obce (s důrazem na snižování 

energetické náročnosti budov) 
realizace průběžně městys 3 mil. Kč 

2.3.4 Nabízení nevyužívaných obecních prostor k přilákání nových 

podnikatelů  
realizace průběžně městys  



 34 

2.3.5 Zajišťování terénních pečovatelských služeb v místě bydliště seniorů 

a jiných zdravotně znevýhodněných občanů 
zahájeno jednání s hlavními aktéry 2022-2027 

poskytovatel služby, 

městys 
 

2.3.6 Rozvoj zdravotních služeb v obci (zejména lékař dětský, zubní, 

pediatr aj.) 
příprava záměru 2021-2027 

poskytovatel služby, 

městys 
 

2.4 Moderní a transparentní úřad Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

2.4.1 Zlepšení komunikace s veřejností (zápisy z konání ZO, aktuálnost 

a dostupnost informací aj.)   
příprava záměru 2021-2027 městys, veřejnost  

2.4.2 Zapojování místních do rozhodovacího procesu/plánování 

koncepčních dokumentů (ankety, participace, komunitní plánování atd.) 
zahájeno jednání s hlavními aktéry průběžně městys, veřejnost  

2.4.3 Rozvoj a školení pracovníků veřejné správy, (účast na školeních, 

seminářích), vč. modernizace (digitalizace) úřadu 
příprava záměru průběžně městys, externí  

 
  



 35 

 

STRATEGICKÝ CÍL 3 - ÚDRŽBA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, POSILOVÁNÍ FUNKCE KRAJINY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

3.1 Komplexní revitalizace veřejných prostor Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

3.1.1 Revitalizace veřejného prostranství v jednotlivých místních částech 

(např. obnova a výsadba nové zeleně) 

 

příprava projektové 

studie/dokumentace 
2022-2025 

městys, zapojení 

dobrovolníků 
 

3.1.2 Umístění nového jednotného mobiliáře (odpadkové koše, lavičky, odpočívky 

aj.) ve veřejném prostoru městyse a v místech s výhledem do krajiny 
příprava záměru 2022-2025 městys  

3.1.3 Rekonstrukce hřbitova v místní části Střížov realizace 2021-2022 městys 1,5 mil. Kč 

3.1.4 Pravidelná údržba drobných sakrálních staveb v intravilánu i extravilánu 

městyse 
realizace průběžně 

městys, vlastníci 

objektů 
 

3.1.5 Zhotovení a usazení jednotných informačních tabulí u významných staveb 

na území městysu 
příprava záměru 

koordinace 

s 3.1.2 
městys  

3.1.6 Pravidelná údržba obce, vč. vybavení odpovídající technikou (pravidelné 

sekání trávy, zavlažování, údržba komunikací a cest, zimní čištění aj.) 
příprava záměru průběžně městys  

3.1.7 Usilovat o snížení negativního vlivu klihárny na životní prostředí 

a spokojenost obyvatel (komunikace s firmou, hledání společných řešení aj.) 
příprava záměru 2022 městys, TANEX a.s.  

3.2 Zajištění udržitelného hospodaření s vodními zdroji a ochrany před 

povodněmi a erozní činností 
Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

3.2.1 Revitalizace vodních ploch a malých vodních nádrží na území městyse  realizace 2021-2025 městys 1,2 mil. Kč 

3.2.2 Ve spolupráci se správcem vodního toku vybudovat prvky protipovodňové 

a protierozní ochrany 
příprava záměru 2023-2025 

městys, správce 

povodí 
 

3.3 Příprava a realizace ekologicky zaměřených projektů v intravilánu 

i extravilánu obce 
Stupeň připravenosti Odhad realizace Hlavní aktér Náklady 

3.3.1 Výsadba stromové aleje podél cyklotrasy č. 5107, vč. zajištění následné péče realizace 2021-2022 městys  

3.3.2 Obnova smíšených lesních porostů jako prevence před kůrovcovou 

kalamitou 
realizace 2021-2022 městys  

3.3.3 Vybudování školní zahrady s důrazem na přírodní prvky a rozvoj dětí 

v oblasti životního prostředí 
příprava záměru 2024 městys,ZŠ  

3.3.4 Průběžné zlepšování systému odpadového hospodářství (pravidelná 

informovanost obyvatel, podpora separace odpadů) 
realizace průběžně městys, externí  

 



 36 

Možnosti financování 

Následující kapitola zobrazuje přehled potenciálních finančních zdrojů, kterých je možné 

využít ke spolufinancování plánovaných aktivit. S ohledem na finanční náročnost některých 

opatření je doporučováno volit prostředky z evropských či národních zdrojů namísto 

financování výhradně z obecního rozpočtu. Jistá míra spolufinancování je předpokládána 

u většiny níže uvedených aktivit, cílem však je, aby spoluúčast města byla minimální.  

Vysvětlivky pro níže uvedené zkratky správců dotačních titulů: 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí ČR 

MZE – Ministerstvo zemědělství ČR 

MF – Ministerstvo financí ČR 

MV – Ministerstvo vnitra ČR 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

NSA – Národní sportovní agentura 

MK – Ministerstvo kultury ČR 

MD – Ministerstvo dopravy ČR 

MO – Ministerstvo obrany ČR 

 

 
OPŽP – Operační program Životní prostředí 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

SZP –Společná zemědělská politika ČR 

OPZ – Operační program Zaměstnanost, resp. Operační program Zaměstnanost+ 

Jiné – Jiné, v tabulce neuvedené zdroje (např. nositelé integrovaných nástrojů) 

 

 Kraj – krajské dotační tituly 

Nadace – nadace a nadační fondy 

VZ – vlastní zdroje žadatele 

 

  



 37 

CÍL 1: PODPORA KOMUNITNÍHO ŽIVOTA A UDRŽOVÁNÍ VYSOKÉ ÚROVNĚ SPOLKOVÉ ČINNOSTI 

SC 1.1 - Podpora činnosti spolků, sdružení a společenských skupin (včetně organizovaného sportu) za účelem 
rozvoje společenských vazeb, komunitní pospolitosti a zapojení občanů 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
V

 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

1.1.1. Rekonstrukce hasičské zbrojnice 

se společenskou místností v místní části Střížov 
     x      x x   

1.1.2. Participace městyse na organizování 

či spoluorganizování společenských akcí  
              x 

1.1.3. Podpora rozvoje stávajících spolků 

a vytváření podmínek k snadnému zakládání 

nových 

    x x      x x x x 

1.1.4. Rozvíjení vzdělávacích aktivit v budově 

sokolovny či v jiném vnitřním prostoru (pořádání 

seminářů, přednášek či workshopů) 

 x             x 

1.1.5. Vybudování odpovídajícího zázemí 

pro sportovce (kabiny, šatny, sklad, občerstvení aj.) 
    x       x x x  

1.1.6. Zapojování dětí a mládeže do komunitního 

života obce  
    x        x x x 

SC 1.2 - Rozvoj volnočasové a sportovní infrastruktury 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
P

O
 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

1.2.1. Pravidelná údržba a modernizace dětských 

hřišť na území městyse včetně k nim doprovodné 

infrastruktury  

x           x x x  

1.2.2. Vznik odpovídajícího zázemí 

pro společenskou a kulturní činnost 
x               

1.2.3. Realizace cyklostezky do Třebíče podél 

silnice I/23 
x        x   x    

1.2.4. Budování naučných stezek 

a odpočinkových míst pro pěší i cyklisty 
x         x  x    

SC 1.3 - Prohlubování meziobecní spolupráce v pořádání sportovních a společenských událostí v rámci 
mikroregionu 

 

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
P

O
 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

1.3.1. Spolupráce v oblasti společenského života 

v rámci mikroregionu Horácko 
           x   x 

1.3.2. Iniciovat sportovní události, jež by propojily 

více obcí  
    x       x x   

 

  



 38 

 

CÍL 2: ZVYŠOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTA V MĚSTYSU 

SC 2.1 - Investice do technické infrastruktury na území městysu 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
P

O
 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

2.1.1. Řešení splaškové kanalizace v místní části 
Střížov  

 x x     x        

2.1.2. Uložení kabelů elektrického vedení 
do země 

     x          

2.1.3. Rekonstrukce vodovodní sítě v místní části 
Vladislav 

 x x     x        

2.1.4. Kompletní technická příprava vč. zajištění 
prodeje stavebních parcel v severovýchodní části 
městyse Vladislav 

x               

2.1.5. Rozšíření sběrných míst na tříděný odpad 
(soulad s 3.3.4) 

       x        

SC 2.2 - Realizace bezpečnostních prvků přispívajících ke zvýšení bezpečnosti provozu a celkovému zmírnění 
dopadů dopravního zatížení obce 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
V

 

N
S

A
 

M
D

 

M
K

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

2.2.1 Rekonstrukce a opravy silnic, místních 
a účelových komunikací a cest v obci s důrazem 
na zvýšení bezpečnosti provozu 

x       x  x  x    

2.2.2 Iniciovat záměr na snížení povolené rychlosti 
v zastavěné části obce (např. ze současných 50 
km/h na 40 km/h) 

     x   x   x    

2.2.3 Umístění nových speciálně osvícených 
a označených přechodů přes silnici I/23 

     x   x       

2.2.4 Dobudování chodníků pro pěší ve vybraných 
lokalitách 

     x   x   x    

2.2.5 Pořízení radarů k měření rychlosti na silnici 
I/23 při vjezdu do zastaveného území Vladislavi      x          

SC 2.3 - Podpora a rozvoj stávající občanské vybavenosti, služeb a spolupráce 

 

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
D

 

M
K

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

2.3.1 Rozvoj a modernizace vybavenosti základní 

školy 
   x     x   x    

2.3.2 Podpora drobných podnikatelů (např. zřízení 

pravidelných schůzek s podnikateli) 
              x 

2.3.3 Oprava nemovitostí v majetku obce 

(s důrazem na snižování energetické náročnosti 

budov) 

x x  x    x    x    

2.3.4 Nabízení nevyužívaných obecních prostor 

k přilákání nových podnikatelů 
              x 

2.3.5 Zajišťování terénních pečovatelských služeb 

v místě bydliště seniorů a jiných zdravotně 

znevýhodněných občanů 

              x 



 39 

2.3.6 Rozvoj zdravotních služeb v obci (zejména 

lékař pro dospělé, zubní, pediatr aj.) 
x              x 

SC 2.4 - Moderní a transparentní úřad 

 

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
V

 

N
S

A
 

M
D

 

M
K

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

2.4.1 Zlepšení komunikace s veřejností (zápisy 

z konání ZO, aktuálnost a dostupnost informací aj.)   
          x     

2.4.2 Zapojování místních do rozhodovacího 

procesu/plánování koncepčních dokumentů 

(ankety, participace, komunitní plánování atd.) 
              x 

2.4.3 Rozvoj a školení pracovníků veřejné správy, 

(účast na školeních, seminářích), vč. modernizace 

(digitalizace) úřadu 

          x x    

  



 40 

CÍL 3: ÚDRŽBA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, POSILOVÁNÍ FUNKCE KRAJINY  
A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

SC 3.1 - Komplexní revitalizace veřejných prostor 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
O

 

N
S

A
 

M
K

 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

3.1.1 Revitalizace veřejného prostranství 

v jednotlivých místních částech (např. obnova 

a výsadba nové zeleně) 

       x x x  x  x  

3.1.2 Umístění nového jednotného mobiliáře 
(odpadkové koše, lavičky, odpočívky aj.) 
ve veřejném prostoru městyse a v místech 
s výhledem do krajiny 

x        x       

3.1.3 Rekonstrukce hřbitova v místní části Střížov   x x            

3.1.4 Pravidelná údržba drobných sakrálních 
staveb v intravilánu i extravilánu městyse 

  x x  x      x x   

3.1.5 Zhotovení a usazení jednotných 
informačních tabulí u významných staveb 
na území městysu 

x              x 

3.1.6 Pravidelná údržba obce, vč. vybavení 
odpovídající technikou (pravidelné sekání trávy, 
zavlažování, údržba komunikací a cest, zimní 
čištění aj.) 

x         x  x x x  

3.1.7 Usilovat o snížení negativního vlivu klihárny 
na životní prostředí a spokojenost obyvatel 
(komunikace s podnikem, hledání společných 
řešení aj.) 

 x             x 

SC 3.2 - Zajištění udržitelného hospodaření s vodními zdroji a ochrany před povodněmi a erozní činností 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
O

 

N
S

A
 

M
K

 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

3.2.1 Revitalizace vodních ploch a malých 

vodních nádrží na území městyse 
 x x     x        

3.2.2 Ve spolupráci se správcem vodního toku 
vybudovat prvky protipovodňové a protierozní 
ochrany 

       x  x      

SC 3.3 - Příprava a realizace ekologicky zaměřených projektů v intravilánu i extravilánu obce 

  

M
M

R
 

M
Ž

P
 

M
Z

E
 

M
F

 

N
S

A
 

M
K

 

M
D

 

O
P

Ž
P

 

IR
O

P
 

S
Z

P
 

O
P

Z
 

J
in

é
 

K
ra

j 

N
a

d
a

c
e
 

V
Z

 

3.3.1 Výsadba stromové aleje podél cyklotrasy 
č. 5107 vč. zajištění následné péče 

       x      x  

3.3.2 Obnova smíšených lesních porostů jako 
prevence před kůrovcovou kalamitou 

  x       x      

3.3.3 Vybudování školní zahrady s důrazem 
na přírodní prvky a rozvoj dětí v oblasti životního 
prostředí 

 x              

3.3.4 Průběžné zlepšování systému odpadového 

hospodářství (pravidelná informovanost obyvatel, 

podpora separace) 

 x      x        

 

  



 41 

ZÁVĚREČNÁ DOLOŽKA 

Program rozvoje Městyse Vladislav stanovuje koncepci rozvoje území na příslušné období 

let 2022 až 2027. Po zohlednění východisek analytické části dokumentu byly v rámci 

plánování rozvoje navrženy celkem 3 hlavní strategické cíle, které značnou měrou přispějí 

ke kýženému rozvoji oblasti v daném časovém horizontu 7 let, a zároveň vytvoří předpolí 

rozvoje pro další období. 

Tento dokument byl v souvislosti s článkem § 84 zákona o obcích č. 128/2000 Sb. řádně 

projednán a schválen Zastupitelstvem Městyse Vladislav, které jej odsouhlasilo dne 

6.4.2022. Tímto dnem nabývá dokument oficiální platnosti. Jakékoliv případné úpravy 

obsahu, resp. jeho rozšíření či změna, je podmíněna souhlasným stanoviskem jednání 

zastupitelstva.  

 

 

…………………………………… 

Jan Havlena, 

starosta 

 

 

- Příloha – Dotazníkové šetření 2021 


